حصول علم کے بعد وہ ایک گاؤں کک میں خلوت نشین ہو گئے۔ اس زمانے کے بعض علمائے صدر کے افکار کی مخالفت کی۔ لیکن شاہ عباس ثانی نے انھیں درس و تدریس کے لیے شیراز بلا یا۔ یہاں انھوں نے بہت سے طلبا کو تعلیم دی اور تصنیف و تالیف کا سلسلہ بھی جاری رکھا۔ انھوں نے سات مرتبہ حج کی سعادت

بھی حاصل کی۔ انھوں نے 1050ھ یا 1640ء میں وفات پائی۔“ (۱۴)

ملا صدرا کی مذکورہ کتاب فارسی زبان میں تھی اس کے علاوہ ان کی دیگر تمام کتب عربی زبان میں ہیں۔ جن میں دینی اور فلسفیانہ موضوعات کو پیش کیا گیا ہے۔ ان کو قرآن حکیم کے مفسر کے طور پر بھی جانا جاتا ہے۔

ان کا مرکزی اور بنیادی فلسفہ یہی ہے کہ انسان اب تک جو کچھ اپنے علم اور عقیدہ کے بارے میں سوچتا اور سمجھتا رہا ہے اس پر غور کرے۔